

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	V
Bearbeiterverzeichnis	VII
Abkürzungsverzeichnis	XIX
Literaturverzeichnis	XXXI
Einleitung	1
A. Einführung in das Privatversicherungsrecht.	1
B. Allgemeine Versicherungsbedingungen (AVB).	28
Teil 1 VVG und Nebengesetze	79
A. Versicherungsvertragsgesetz	79
Teil 1. Allgemeiner Teil	79
Kapitel 1. Vorschriften für alle Versicherungszweige.	79
Abschnitt 1. Allgemeine Vorschriften	79
§ 1 Vertragstypische Pflichten	79
§ 1a Vertriebstätigkeit des Versicherers	110
§ 2 Rückwärtsversicherung	120
§ 3 Versicherungsschein.	134
§ 4 Versicherungsschein auf den Inhaber	144
§ 5 Abweichender Versicherungsschein	148
§ 6 Beratung des Versicherungsnehmers.	164
§ 6a Einzelheiten der Auskunftserteilung.	222
§ 7 Information des Versicherungsnehmers	231
§ 7a Querverkäufe	285
§ 7b Information bei Versicherungsanlageprodukten.	294
§ 7c Beurteilung von Versicherungsanlageprodukten; Berichtspflicht	302
§ 7d Beratung, Information und Widerruf bei bestimmten Gruppenversicherungen	317
§ 8 Widerrufsrecht des Versicherungsnehmers; Verordnungsermächtigung	321
§ 9 Rechtsfolgen des Widerrufs	360
§ 10 Beginn und Ende der Versicherung	375
§ 11 Verlängerung, Kündigung	378
§ 12 Versicherungsperiode.	394
§ 13 Änderung von Anschrift und Name.	396
§ 14 Fälligkeit der Geldleistung	402
§ 15 Hemmung der Verjährung	417
§ 16 Insolvenz des Versicherers.	428
§ 17 Abtretungsverbot bei unpfändbaren Sachen	434
§ 18 Abweichende Vereinbarungen.	444
Abschnitt 2. Anzeigepflicht, Gefahrerhöhung, andere Obliegenheiten	447
§ 19 Anzeigepflicht.	447
§ 20 Vertreter des Versicherungsnehmers	481
§ 21 Ausübung der Rechte des Versicherers	483
§ 22 Arglistige Täuschung	492
§ 23 Gefahrerhöhung	503

§ 24	Kündigung wegen Gefahrerhöhung	523
§ 25	Prämienerrhöhung wegen Gefahrerhöhung	527
§ 26	Leistungsfreiheit wegen Gefahrerhöhung	530
§ 27	Unerhebliche Gefahrerhöhung	537
§ 28	Verletzung einer vertraglichen Obliegenheit	540
§ 29	Teilrücktritt, Teilkündigung, teilweise Leistungsfreiheit	615
§ 30	Anzeige des Versicherungsfalles	621
§ 31	Auskunftspflicht des Versicherungsnehmers	633
§ 32	Abweichende Vereinbarungen	649
Abschnitt 3. Prämie		653
§ 33	Fälligkeit	653
§ 34	Zahlung durch Dritte	660
§ 35	Aufrechnung durch den Versicherer	663
§ 36	Leistungsort	665
§ 37	Zahlungsverzug bei Erstprämie	668
§ 38	Zahlungsverzug bei Folgeprämie	676
§ 39	Vorzeitige Vertragsbeendigung	683
§ 40	Kündigung bei Prämienerrhöhung	686
§ 41	Herabsetzung der Prämie	691
§ 42	Abweichende Vereinbarungen	693
Abschnitt 4. Versicherung für fremde Rechnung		695
§ 43	Begriffsbestimmung	695
§ 44	Rechte des Versicherten	712
§ 45	Rechte des Versicherungsnehmers	723
§ 46	Rechte zwischen Versicherungsnehmer und Versichertem	729
§ 47	Kenntnis und Verhalten des Versicherten	737
§ 48	Versicherung für Rechnung »wen es angeht«	746
Abschnitt 5. Vorläufige Deckung		748
Vorbemerkung zu §§ 49 ff.		748
§ 49	Inhalt des Vertrags	751
§ 50	Nichtzustandekommen des Hauptvertrags	754
§ 51	Prämienzahlung	755
§ 52	Beendigung des Vertrags	757
Abschnitt 6. Laufende Versicherung		761
§ 53	Anmeldepflicht	761
§ 54	Verletzung der Anmeldepflicht	773
§ 55	Einzelpolice	776
§ 56	Verletzung der Anzeigepflicht	778
§ 57	Gefähränderung	781
§ 58	Obliegenheitsverletzung	784
Abschnitt 7. Versicherungsvermittler, Versicherungsberater		787
Unterabschnitt 1. Mitteilungs- und Beratungspflichten		787
§ 59	Begriffsbestimmungen	787
§ 60	Beratungsgrundlage des Versicherungsvermittlers	807
§ 61	Beratungs- und Dokumentationspflichten des Versicherungsvermittlers	819
§ 62	Zeitpunkt und Form der Information	829
§ 63	Schadensersatzpflicht	833
§ 64	Zahlungssicherung zugunsten des Versicherungsnehmers	838
§ 65	Großrisiken	840
§ 66	Sonstige Ausnahmen	841

§ 67	Abweichende Vereinbarung	843
§ 68	Versicherungsberater	844
Unterabschnitt 2. Vertretungsmacht.		845
§ 69	Gesetzliche Vollmacht	845
§ 70	Kenntnis des Versicherungsvertreters	853
§ 71	Abschlussvollmacht	856
§ 72	Beschränkung der Vertretungsmacht	858
§ 73	Angestellte und nicht gewerbsmäßig tätige Vermittler.	861
Kapitel 2. Schadensversicherung.		862
Abschnitt 1. Allgemeine Vorschriften		862
§ 74	Überversicherung	862
§ 75	Unterversicherung.	867
§ 76	Taxe	872
§ 77	Mehrere Versicherer.	878
§ 78	Haftung bei Mehrfachversicherung	886
§ 79	Beseitigung der Mehrfachversicherung.	900
§ 80	Fehlendes versichertes Interesse.	906
§ 81	Herbeiführung des Versicherungsfalles	916
§ 82	Abwendung und Minderung des Schadens.	943
§ 83	Aufwendungsersatz	951
§ 84	Sachverständigenverfahren	955
§ 85	Schadensermittlungskosten.	963
§ 86	Übergang von Ersatzansprüchen	966
§ 87	Abweichende Vereinbarungen.	1003
Abschnitt 2. Sachversicherung		1004
§ 88	Versicherungswert	1004
§ 89	Versicherung für Inbegriff von Sachen	1011
§ 90	Erweiterter Aufwendungsersatz	1013
§ 91	Verzinsung der Entschädigung	1015
§ 92	Kündigung nach Versicherungsfall.	1018
§ 93	Wiederherstellungsklausel	1025
§ 94	Wirksamkeit der Zahlung gegenüber Hypothekengläubigern	1025
§ 95	Veräußerung der versicherten Sache.	1035
§ 96	Kündigung nach Veräußerung	1046
§ 97	Anzeige der Veräußerung	1051
§ 98	Schutz des Erwerbers.	1056
§ 99	Zwangsversteigerung, Erwerb des Nutzungsrechts	1057
Teil 2. Einzelne Versicherungsweige.		1058
Kapitel 1. Haftpflichtversicherung		1058
Abschnitt 1. Allgemeine Vorschriften		1058
Vorbemerkung zu §§ 100 ff.		1058
§ 100	Leistung des Versicherers	1061
§ 101	Kosten des Rechtsschutzes	1084
§ 102	Betriebshaftpflichtversicherung.	1094
§ 103	Herbeiführung des Versicherungsfalles.	1099
§ 104	Anzeigepflicht des Versicherungsnehmers	1105
§ 105	Anerkenntnis des Versicherungsnehmers	1111
§ 106	Fälligkeit der Versicherungsleistung	1118
§ 107	Rentenanspruch	1122
§ 108	Verfügung über den Freistellungsanspruch	1125

§ 109	Mehrere Geschädigte	1133
§ 110	Insolvenz des Versicherungsnehmers	1138
§ 111	Kündigung nach Versicherungsfall.	1142
§ 112	Abweichende Vereinbarungen.	1149
Abschnitt 2. Pflichtversicherung		1150
§ 113	Pflichtversicherung	1150
§ 114	Umfang des Versicherungsschutzes	1156
§ 115	Direktanspruch.	1159
§ 116	Gesamtschuldner	1172
§ 117	Leistungspflicht gegenüber Dritten	1176
§ 118	Rangfolge mehrerer Ansprüche.	1190
§ 119	Obliegenheiten des Dritten	1196
§ 120	Obliegenheitsverletzung des Dritten	1202
§ 121	Aufrechnung gegenüber Dritten	1206
§ 122	Veräußerung der von der Versicherung erfassten Sache	1207
§ 123	Rückgriff bei mehreren Versicherten	1209
§ 124	Rechtskrafterstreckung.	1213
Kapitel 2. Rechtsschutzversicherung.		1218
§ 125	Leistung des Versicherers	1218
§ 126	Schadensabwicklungsunternehmen	1237
§ 127	Freie Anwaltswahl.	1240
§ 128	Gutachterverfahren	1244
§ 129	Abweichende Vereinbarungen.	1249
Kapitel 3. Transportversicherung		1249
Vorbemerkung zu §§ 130 ff.		1249
§ 130	Umfang der Gefahrtragung	1251
§ 131	Verletzung der Anzeigepflicht	1257
§ 132	Gefähränderung	1259
§ 133	Vertragswidrige Beförderung.	1262
§ 134	Ungeeignete Beförderungsmittel	1265
§ 135	Aufwendungsersatz	1267
§ 136	Versicherungswert.	1269
§ 137	Herbeiführung des Versicherungsfalles	1271
§ 138	Haftungsausschluss bei Schiffen	1274
§ 139	Veräußerung der versicherten Sache oder Güter.	1277
§ 140	Veräußerung des versicherten Schiffes	1278
§ 141	Befreiung durch Zahlung der Versicherungssumme	1279
Kapitel 4. Gebäudefeuerversicherungen		1281
Vorbemerkung zu §§ 142 ff.		1281
§ 142	Anzeige an Hypothekengläubiger	1283
§ 143	Fortdauer der Leistungspflicht gegenüber Hypothekengläubigern	1287
§ 144	Kündigung des Versicherungsnehmers	1293
§ 145	Übergang der Hypothek	1297
§ 146	Bestätigungs- und Auskunftspflicht des Versicherers.	1299
§ 147	Änderung von Anschrift und Name des Hypothekengläubigers.	1301
§ 148	Andere Grundpfandrechte	1303
§ 149	Eigentümergegrundpfandrechte.	1304
Kapitel 5. Lebensversicherung		1306
Vorbemerkung zu §§ 150 ff.		1306
§ 150	Versicherte Person	1334
§ 151	Ärztliche Untersuchung.	1339

§ 152	Widerruf des Versicherungsnehmers	1342
§ 153	Überschussbeteiligung	1345
§ 154	Modellrechnung	1443
§ 155	Standmitteilung	1450
§ 156	Kenntnis und Verhalten der versicherten Person	1456
§ 157	Unrichtige Altersangabe	1458
§ 158	Gefähränderung	1460
§ 159	Bezugsberechtigung	1467
§ 160	Auslegung der Bezugsberechtigung	1475
§ 161	Selbsttötung	1479
§ 162	Tötung durch Leistungsberechtigten	1485
§ 163	Prämien- und Leistungsänderung	1488
§ 164	Bedingungsanpassung	1512
§ 165	Prämienfreie Versicherung	1519
§ 166	Kündigung des Versicherers	1528
§ 167	Umwandlung zur Erlangung eines Pfändungsschutzes	1532
§ 168	Kündigung des Versicherungsnehmers	1540
§ 169	Rückkaufwert	1545
§ 170	Eintrittsrecht	1579
§ 171	Abweichende Vereinbarungen	1584
Kapitel 6. Berufsunfähigkeitsversicherung		1585
Vorbemerkung zu §§ 172 ff.		1585
§ 172	Leistung des Versicherers	1587
§ 173	Anerkenntnis	1620
§ 174	Leistungsfreiheit	1627
§ 175	Abweichende Vereinbarungen	1635
§ 176	Anzuwendende Vorschriften	1636
§ 177	Ähnliche Versicherungsverträge	1638
Kapitel 7. Unfallversicherung		1639
§ 178	Leistung des Versicherers	1639
§ 179	Versicherte Person	1660
§ 180	Invalidität	1663
§ 181	Gefährerhöhung	1676
§ 182	Mitwirkende Ursachen	1678
§ 183	Herbeiführung des Versicherungsfalles	1680
§ 184	Abwendung und Minderung des Schadens	1682
§ 185	Bezugsberechtigung	1684
§ 186	Hinweispflicht des Versicherers	1685
§ 187	Anerkenntnis	1689
§ 188	Neubemessung der Invalidität	1691
§ 189	Sachverständigenverfahren, Schadensermittlungskosten	1695
§ 190	Pflichtversicherung	1696
§ 191	Abweichende Vereinbarungen	1697
Kapitel 8. Krankenversicherung		1697
Vorbemerkung zu §§ 192 ff.		1697
§ 192	Vertragstypische Leistungen des Versicherers	1701
§ 193	Versicherte Person; Versicherungspflicht	1724
§ 194	Anzuwendende Vorschriften	1747
§ 195	Versicherungsdauer	1755
§ 196	Befristung der Krankentagegeldversicherung	1759
§ 197	Wartezeiten	1763
§ 198	Kindernachversicherung	1767
§ 199	Beihilfeempfänger	1773

§ 200	Bereicherungsverbot	1778
§ 201	Herbeiführung des Versicherungsfalles	1781
§ 202	Auskunftspflicht des Versicherers; Schadensermittlungskosten	1786
§ 203	Prämien- und Bedingungsanpassung	1792
§ 204	Tarifwechsel	1811
§ 205	Kündigung des Versicherungsnehmers	1831
§ 206	Kündigung des Versicherers	1841
§ 207	Fortsetzung des Versicherungsverhältnisses	1848
§ 208	Abweichende Vereinbarungen	1853
Teil 3.	Schlussvorschriften	1855
§ 209	Rückversicherung, Seeverversicherung	1855
§ 210	Großrisiken, laufende Versicherung	1859
§ 210a	Elektronische Transportversicherungspolice	1862
§ 211	Pensionskassen, kleinere Versicherungsvereine, Versicherungen mit kleineren Beträgen	1864
§ 212	Fortsetzung der Lebensversicherung nach der Elternzeit	1867
§ 213	Erhebung personenbezogener Gesundheitsdaten bei Dritten	1869
§ 214	Schlichtungsstelle	1879
§ 215	Gerichtsstand	1884
§ 216	Prozessstandschaft bei Versicherermehrheit	1889
B.	Einführungsgesetz zum Versicherungsvertragsgesetz (EGVVG)	1892
Artikel 1	Altverträge, Allgemeine Versicherungsbedingungen	1892
Artikel 2	Vollmacht des Versicherungsvertreters, Krankenversicherung	1906
Artikel 3	Verjährung	1908
Artikel 4	Lebensversicherung, Berufsunfähigkeitsversicherung	1910
Artikel 5	Rechte der Gläubiger von Grundpfandrechten	1914
Artikel 6	Versicherungsverhältnisse nach § 190 des Gesetzes über den Versicherungsvertrag	1915
Artikel 7	Krankenversicherung, Versicherungsverhältnisse nach § 193 Absatz 6 des Versicherungsvertragsgesetzes	1915
Artikel 8	Musterwiderrufsbelehrung	1917
C.	Verordnung über Informationspflichten bei Versicherungsverträgen (VVG-Informationspflichtenverordnung – VVG-InfoV)	1919
Vorbemerkung zu §§ 1 ff. VVG-InfoV		1919
§ 1	Informationspflichten bei allen Versicherungszweigen	1923
§ 2	Informationspflichten bei der Lebensversicherung, der Berufsunfähigkeitsversicherung und der Unfallversicherung mit Prämienrückgewähr	1940
§ 3	Informationspflichten bei der Krankenversicherung	1957
§ 4	Produktinformationsblatt	1961
§ 5	Informationspflichten bei Telefongesprächen	1987
§ 6	Informationspflichten während der Laufzeit des Vertrages	1990
§ 7	Übergangsvorschrift; Inkrafttreten	1995

Teil 2	Systematische Darstellungen	1997
A.	Europäisches Versicherungsvertragsrecht (EuVersVertragsR)	1997
B.	Internationales Versicherungsvertragsrecht (IntVersVertragsR)	2065
C.	Versicherungsaufsichtsrecht (VersAufsichtsR)	2168
D.	Versicherungsunternehmensrecht (VersUntR)	2202
E.	Bilanz- und Steuerrecht von Versicherungsunternehmen (Bilanz/SteuerR)	2237
Teil 3	Besondere Versicherungen	2253
A.	Employment-Insurance – Haftpflichtversicherung von Ansprüchen aus Benachteiligungen (AGG-Versicherung)	2253
B.	Bauleistungs- und Montageversicherung	2260
C.	Berufshaftpflichtversicherung für Rechtsanwälte, Steuerberater, Wirtschaftsprüfer und Notare	2310
D.	Betriebliche Altersversorgung	2356
E.	Betriebsunterbrechungsversicherung	2375
F.	Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Cyberrisiko-Versicherung (AVB Cyber)	2406
G.	D&O-Versicherung und Persönliche Selbstbehaltsversicherung	2459
H.	Einbruchdiebstahl- und Raubversicherung	2532
I.	Feuerversicherung	2567
J.	Haftpflichtversicherung der Heilberufe	2593
K.	Hausratversicherung	2615
L.	IT-Versicherung	2658
M.	Kraftfahrtversicherung	2703
N.	Kredit- und Kautionsversicherung	2752
O.	Pferdelebensversicherung	2778
P.	Private Pflegepflichtversicherung (PPV)	2795
Q.	Produkthaftpflichtversicherung	2841
R.	Reiseversicherung	2879
S.	Tierhalter-Haftpflichtversicherung	2916
T.	Umwelthaftpflichtversicherung	2925
U.	Umweltschadensversicherung (USV)	2943
V.	Vertrauensschadensversicherung (VSV)	2953
	Stichwortverzeichnis	2981